PAGE
5

Протокол

15 декабря 2017 года                                      №  4                       г. Новошахтинск
Совместное заседание муниципальной антитеррористической
комиссии (МАК) города Новошахтинска и координационного совещания
по обеспечению правопорядка
Председатель – Сорокин И.Н.
                            Мэр города
Секретарь –       Тололина Ю.Т.
                           главный специалист (секретарь комиссий
                           правоохранительной  направленности)
                                 Администрации города

 Список участников заседания

Присутствовали:

Попова Ю.В., Мусатов В.А., Пархоменко М.Н., Кондратенко В.И., Солоницин М.В., Туркатова Е.И., Лубенцов Ю.А., Мащенко С.Д., Ярошенко Р.В., Бахтинова Т.П., Сергеева Е.А., Мартынов А.В., Лиханов А.Г.
Отсутствовали: Глухов С.И., Бубликов С.В., Шишкин  С.А., Миронов О.Е., Назарова Л.Ю., Земцов В.М., Фролкин Р.Е.
Отсутствовали (командировка, отпуск): Галиулин Р.Ш., Бузунов В.С., Кирдеев В.В., Бойтуш Д.В.
Повестка дня:

1. О готовности сил и средств к предот​вращению диверсионно-террористи​ческих актов на территории города в период проведения рождественских и новогодних праздников 2017-2018 г. и о реализации дополнительных мер по недопущению террористических актов и экстремист​ских проявлений в местах проведения культурно-зрелищных мероприятий (область) (Мартынов Александр Валерьевич, Бахтинова Татьяна Петровна, Коновалова Нина Григорьевна).

2. «О реализации мероприятий, направленных на противодействие экстремизму на территории города Новошахтинска за истекший период 2017 года» (Мартынов Александр Валерьевич, Бахтинова Татьяна Петровна, Сергеева Екатерина Андреевна).
3. О ходе исполнения решений АТК РО за 3 квартал 2017 года (Тололина Юлия Тельмановна).
4. О плане работы муниципальной антитеррористической комиссии на 2018 год (Тололина Юлия Тельмановна).

5. О плане работы постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске на 2018 год (Лиханов Алексей Геннадьевич).
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

  1.СЛУШАЛИ:
О готовности сил и средств к предот​вращению диверсионно-террористи​ческих актов на территории города в период проведения рождественских и новогодних праздников и о реализации дополнительных мер по недопущению террористических актов и экстремист​ских проявлений в местах проведения культурно-зрелищных мероприятий. ИНФОРМАЦИЯ:
Мартынов Александр Валерьевич – начальник отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по г. Новошахтинску , Коновалова Нина Григорьевна – начальник отдела культуры Администрации города, Бахтинова Татьяна Петровна – начальник Управления образования Администрации города
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Отделу МВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.):

1.1. Организовать охрану общественного порядка и обеспечение безопасности граждан в местах проведения массовых праздничных мероприятий с привлечением общественных формирований правоохранительной направленности.

1.2. До начала массовых мероприятий провести обязательную отработку территорий проведения мест массовых мероприятий, в случае необходимости  с применением технических средств и служебных собак.

1.3. С использованием средств массовой информации довести до жителей города информацию о соблюдении бдительности, мер пожарной безопасности, о своевременном реагировании на факты, связанные с террористической угрозой, и безотлагательном информировании Отдела МВД России по г. Новошахтинску и ЕДДС-112.
1.4. В период Новогодних и Рождественских праздников реализовать комплекс мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение несогласованных публичных акций и групповых нарушений общественного порядка, снижение социальной напряженности, выявление протестной активности.
Информацию о проведенных мероприятиях и их результатах в соответствии  п.п. 1.1.-1.4. представить в антитеррористическую комиссию города  до 12.01.2018.

Контроль за исполнением пунктов 1.1-1.4 возложить на начальника Отдела МВД России по г. Новошахтинску Глухова С.И.

2. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.), начальнику отдела культуры Администрации города (Коновалова Н.Г.), начальнику сектора по ФКСиТ (Стрелков В.Ю.) в период Новогодних и Рождественских праздников:

2.1. Организовать контроль за выполнением требований по обеспечению антитеррористической и противопожарной безопасности, за применением пиротехнических средств, недопущением хранения использования взрывчатых, пожароопасных материалов и газосодержащих веществ в подведомственных учреждениях.
2.2. Провести до начала праздничных мероприятий инструктаж сотрудников подведомственных учреждений о порядке действий в случае возникновения угрозы террористического акта. По факту обнаружения бесхозных предметов, припаркованных к учреждениям автомобильных транспортах и имеющих государственные номера других регионов, а так же обо всех подозрительных лицах незамедлительно информировать Отдел МВД России по г. Новошахтинску.

 2.3. Организовать систематическое обследование, в дни проведения праздничных мероприятий, учреждений, прилегающих территорий дважды в день на предмет обнаружения подозрительных предметов.

Информацию об исполнении п.п. 2.1.-2.3. представить в антитеррористическую комиссию города до 12.01.2018.
Контроль за исполнением пунктов 2.1.-2.3 возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

3. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.) в целях усиления охраны жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) в каждом муниципальном общеобразовательном и дошкольном учреждении организовать:

- закрепление ответственного сотрудника из числа руководящего состава образовательного учреждения;

- привлечение родительских комитетов и персонала учреждений для взаимодействия с сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску в обеспечении охраны общественного порядка в период проведения утренников.

4. МБУ г. Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Кондратенко В.И.) в период Новогодних и Рождественских праздников обеспечить:

4.1. Готовность аварийно-спасательного формирования к немедленным действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации (происшествия) и обеспечения безопасности.

4.2. Дежурство в режиме повышенной готовности, взаимодействие с правоохранительными органами и силовыми структурами.
Контроль за исполнением возложить на первого заместителя Главы Администрации города Бондаренко С.А.

5. МБУЗ ЦГБ (Савин В.В.):

5.1. Обеспечить полную готовность учреждений здравоохранения для оказания медицинской помощи населению в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий.

Контроль за исполнением п. 3,5 возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.
6. МКУ «УГХ» (Сикач Л.В.):

6.1. С целью предупреждения бесконтрольного доступа организовать контроль за выполнением мероприятий по предотвращению доступа посторонних лиц к мусорокамерам, подвальным, чердачным помещениям жилых домов. Информацию представить в антитеррористическую комиссию города до 29.12.2017.

6.2. С целью предупреждения террористических актов в жилищном фонде организовать в период проведения и до окончания праздничных мероприятий направление в Отдел МВД России по г. Новошахтинску информации от управляющих организаций:

- о подозрительных лицах, проживающих в многоквартирных домах на обслуживаемой территории;

- о квартирах, сдаваемых в найм, с указанием адресов;

- о бесхозных машинах на территориях, прилегающих к многоквартирным домам;
- о завозе больших объемов грузов в складские помещения, либо торгующие организации, находящиеся в жилых домах.

Контроль за исполнением пунктов 6.1-6.2 возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта Солоницина М.В.

 7. Отделу потребительского рынка Администрации города                         (Музыкантова Н.М.) совместно с отделом по работе с населением (Земцов В.М.) и Отделом МВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.) провести рейдовые мероприятия по выявлению мест незаконной реализации пиротехнических изделий. Информацию об итогах рейдов представить в антитеррористическую комиссию города до 11.01.2017.
Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики Ермаченко М.В.

8. Секретарю антитеррористической комиссии города (Тололиной Ю.Т.) совместно с пресс-службой Администрации города Новошахтинска (Берлезева О.) до 22.12.2017 разместить на официальном сайте Администрации города Новошахтинска информацию  для жителей города о соблюдении бдительности,  памятки о порядке действий при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с террористической деятельностью и безотлагательном информировании Отдела МВД России по г. Новошахтинску о фактах, связанных с террористической угрозой.
2. СЛУШАЛИ:
О реализации мероприятий, направленных на противодействие экстремизму на территории города Новошахтинска за истекший период

ИНФОРМАЦИЯ:
Мартынов Александр Валерьевич – начальник отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по г. Новошахтинску  , Бахтинова Татьяна Петровна – начальник Управления образования Администрации города, Сергеева Екатерина Андреевна – ведущий инженер отдела культуры Администрации города

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.), отделу культуры Администрации города (Коновалова Н.Г.):

2.2.1. В 1-ом квартале 2018 года при необходимости обновить на информационных стендах в подведомственных учреждениях информацию с адресами, телефонами ответственных служб, памятками, обращениями. Информацию представить в антитеррористическую комиссию города до 15.03.2018.
2.2.2. Обеспечить незамедлительное информирование муниципальной антитеррористической комиссии и Отдела МВД России по        г. Новошахтинску по фактам проявления национальной вражды, экстремизма, терроризма.
2.3.  Во исполнение решения антитеррористической комиссии Ростовской области организовать разработку плана мероприятий на 2018 год по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы и представить на утверждение на заседании муниципальной антитеррористической комиссии города в 1-ом квартале 2018 года.

Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

3. СЛУШАЛИ:
«О ходе исполнения решений АТК РО за 3 квартал 2017 года».
ИНФОРМАЦИЯ:

Тололина Юлия Тельмановна – главный специалист (секретарь комиссий правоохранительной направленности)

РЕШИЛИ:

3.2. Информацию принять к сведению.
3.2. Продолжить практику рассмотрения на заседаниях МАК города Новошахтинска результатов исполнения АТК РО

Срок исполнения: ежеквартально
4. СЛУШАЛИ:

О плане работы муниципальной антитеррористической комиссии на 2018 год

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Членам комиссии предоставить секретарю комиссии в письменном виде предложения по включению вопросов в план работы муниципальной антитеррористической комиссии города на 2018 год, либо по их отсутствию.
Срок исполнения: 26.12.2017
5. СЛУШАЛИ:

О плане работы постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске на 2018 год

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Членам комиссии предоставить секретарю комиссии в письменном виде предложения по включению вопросов в план работы постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в городе Новошахтинске на 2018 год, либо по их отсутствию.
Срок исполнения: 26.12.2017

Председатель комиссии

И.Н. Сорокин

Секретарь комиссии

Ю.Т. Тололина